[image: Описание: Герб города Канска на штамп_100px]
Российская Федерация
Администрация города Канска
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.04
	2024 г.
	№
	484

О подготовке и реализации мероприятий в городе Канске в 2024 году, посвященных Году семьи

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению в городе Канске Года семьи, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить план основных мероприятий по проведению в городе Канске Года семьи в 2024 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Отделу культуры администрации города (И.В. Леонтьева) формировать и направлять в министерство социальной политики Красноярского края ежемесячный отчет о реализации мероприятий по Году семьи и информационному освещению не позднее 30 числа каждого месяца по форме, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Организационному комитету по организации и проведению в городе Канске Года семьи направлять информацию о реализованных мероприятиях в Отдел культуры администрации города Канска не позднее 28 числа каждого месяца по форме, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Главному специалисту по информатизации администрации г. Канска Г.В. Ёлкиной опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Канский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике (Ю.А. Ломова).
7. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

Глава города Канска							           А.М. Береснев
3

	Приложение № 1
к постановлению администрации
города Канска от _04.04_ 2024 № _484_

Состав организационного комитета по организации и проведению
в городе Канске Года семьи
	Ломова
Юлия Анатольевна
	заместитель главы города по социальной политике, председатель организационного комитета

	Вовк
Валентина Евгеньевна
	заместитель главы города по общественно-политической работе, заместитель председателя организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	Берлинец Тамара Владимировна
	директор КГБ ПОУ «Канский технологический колледж» (по согласованию)

	Бобрик
Алексей Викторович
	главный врач КГБУЗ «Канская МДБ»
(по согласованию)

	Борисевич
Алена Николаевна
	начальник Отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Канска

	Боровский
Эдуард Викторович
	руководитель УО администрации города Канска, заместитель председателя комиссии

	Ботева
Оксана Владимировна
	специалист по организации работы «Движения первых» в городе Канске (по согласованию)

	Василевская
Вера Демьяновна
	исполняющий обязанности директора МБУ ММЦ г. Канска

	Гребенюк
Светлана Ивановна
	директор КГКУ «ЦЗН г. Канска» (по согласованию)

	Каратаева
Ольга Александровна
	директор КГБУ СО Центр семьи «Канский»
(по согласованию)

	Кудрявцев
Алексей Викторович
	главный врач КГБУЗ «Канская МБ»
(по согласованию)

	Леонтьева
Ирина Владимировна
	начальник Отдела культуры администрации г. Канска

	Морозова
Наталья Анатольевна
	директор КГБУ СО КЦСОН «Восточный»
(по согласованию)

	Поляков
Владимир Эдуардович
	председатель Канского городского Совета депутатов (по согласованию)

	Танчук
Татьяна Дмитриевна
	руководитель ТО КГКУ «УСЗН» по г. Канску и Канскому району (по согласованию)

	Черных
Галина Николаевна
	начальник Отдела опеки и попечительства УО администрации города Канска (по согласованию)

	Приложение № 2
к постановлению администрации
города Канска от _04.04_2024 № _484_

План основных мероприятий по проведению в городе Канске Года семьи в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Общегородские мероприятия

	1.1
	«Семейные ценности» - торжественное мероприятие, посвященное Году семьи
	май 2024 года
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
(М.Ф. Киреев)

	1.2
	Церемония награждения молодых семей
«Почетные семьи города»
	15.05.2024
	Администрация г.Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	1.3
	«Счастливая семья» - семейный праздник, посвященный дню семьи, любви и верности
	08.07.2024
17:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
(М.Ф. Киреев)

	1.4
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню пожилого человека.
Чествование многопоколенных семей.
	октябрь 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
(М.Ф. Киреев)

	1.5
	«Защита и опора всей семьи» - праздничный концерт, посвящённый Дню Отца
	20.10.2024
16:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
(М.Ф. Киреев)

	1.6
	«Маме с любовью» - праздничный концерт, посвященный Дню матери
	24.11.2024
15:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
М.Ф. Киреев

	1.7
	Городской театральный конкурс «ARTист», номинация «Семейный театр»
	Ноябрь 2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский),
МБУ ДО ДДТ

	1.8
	Праздник благодарности родителям
«Спасибо за жизнь»
	20.12.2024
18:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ГДК г. Канска
(М.Ф. Киреев)

	2
	Культурно-досуговые, просветительские, физкультурно-спортивные, общественные мероприятия, в том числе по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей

	2.1
	IX межмуниципальный фестиваль-конкурс патриотической песни «С чего начинается Родина», посвященный «Году семьи в России»
	16.02.2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский)

	2.2
	Муниципальный конкурс чтецов «Крепка семья- крепка держава!», приуроченный Году семьи
	28.02.2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский),
МАОУ гимназия №4 г.Канска
(О.А. Шумачкова)

	2.3
	VII зональный фестиваль
«Фольклорный калейдоскоп» среди обучающихся 1-9 классов, посвященный Году семьи в России
	25.03.2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский),
МБОУ СОШ №15 г. Канска
(Л.Г. Дмитриева)

	2.4
	Всероссийская акция «Библионочь-2024»
«Читаем всей семьей»
	19.04.2024
18:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ЦБС г. Канска
(Е.В. Сурначева)

	2.5
	Турнир по хоккею с шайбой «Семейные ценности», среди юношей 2010-2012 г.р.
	апрель 2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич),
МБУ ДО «СШ им. М.Ф. Мочалова»
(Н.А. Яблокова)

	2.6
	Семейные старты в рамках спартакиады «Кубок главы города Канска»
	05.04.2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич),
МБУ «ФСК «Текстильщик»
(В.Ф. Сакс),
МБУ ДО СШ «Олимпиец»
(А.Д. Тюлькова)

	2.7
	Краевой женский марафон
«Территория женского успеха»
	март, ноябрь 2024
	КГКУ «ЦЗН г. Канска»
(С.И. Гребенюк)

	2.8
	Акция «Ночь музеев», посвященная году Семьи
	Май 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУК ККМ
(Л.В. Малюченко)

	2.9
	«Остров СЕМЕЙных сокровищ» - квиз-тайм
в рамках Международного дня семьи
	11.05.2024
16:00
	ЦБС г. Канска
(Е.В. Сурначева)

	2.10
	Мастер-класс из глины для многодетных семей
«Моя семья»
	17.05.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДХШ
(О.В. Патрушева)

	2.11
	Семейная спортивная эстафета, посвященная году семьи «За здоровье всей семьей»
	18.05.2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич),
МБУ ДО СШ «Олимпиец»
(А.Д. Тюлкова)

	2.12
	«Музыка родному городу»
Отчетный концерт школы в рамках года семьи в России
	23.05.2024
18:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДМШ 2
(Л.В. Рулькевич)

	2.13
	«Наполняем музыкой сердца»,
отчётный концерт ДШИ № 1 г. Канска, посвященный году семьи
	29.05.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	2.14
	Праздник, посвященный году семьи
«Мир, в котором есть любовь»
	Июнь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	2.15
	Квест «Ключи от лета»
	Июнь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	2.16
	Соревнования посвященные году семьи
«Всей семьей на старт»
	01.06.2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич)

	2.17
	«Здравствуй лето-праздник детства»
ко Дню защиты детей
	01.06.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДХШ
(О.В. Патрушева)

	2.18
	Выпускной вечер 2024 г.
«До встречи, школьная семья»
	07.06. 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	2.19
	Однодневный семейный туристический слёт на территории палаточного лагеря «Чайка»
	июнь-июль
	Администрация г.Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	2.20
	Спортивный фестиваль «Семейный пикник»
	17.08.2024
	Администрация г.Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	2.21
	Фестиваль семейных династий
«Страна сильна каждой семьей»
	25.10.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	2.22
	Конкурс «Я - СУПЕРМАМА» для мам, имеющих детей-инвалидов и детей ОВЗ
	сентябрь-октябрь 2024
	КГБУ СО Центр семьи «Канский»
(О.А. Каратаева)

	2.23
	Викторина «О, как прекрасно слово – мама»
	ноябрь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	2.24
	Выставка детских работ обучающихся МБУДО ДХШ «Семейные традиции»
	01.11.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДХШ
(О.В. Патрушева)

	2.25
	«Маленькая страна под названием-СемьЯ» -
литературно-творческий конкурс
	17.11.2024
12:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ЦБС г. Канска
(Е.В. Сурначева)

	2.26
	Выставка «Семейные реликвии»
	ноябрь-декабрь 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУК ККМ
(Л.В. Малюченко)

	2.27
	«Семья года» - конкурс читающей семьи
	октябрь-декабрь 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
ЦБС г. Канска
(Е.В. Сурначева)

	2.28
	Праздничный концерт «Новый год в кругу семьи»
в рамках года семьи в России
	24.12.2024
18:00
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДМШ 2
(Л.В. Рулькевич)

	2.29
	«Венец всех ценностей – семья»
Отчетный новогодний концерт за I полугодие 2024 года, посвященный закрытию года семьи
	25.12.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	3
	Мероприятия по укреплению общественного здоровья, охране здоровья семей с детьми

	3.1
	Участие во всероссийской акции «О спорт, ты – мир!» в номинации «Семья – здоровье – спорт»
	май 2024 год
	УО образования
(Э.В. Боровский),
МБОУ СОШ №19
(А.Ю. Иконников),
КГБПОУ «Канский технологический колледж»
(Т.В. Берлинец)

	3.2
	Марафон игр на свежем воздухе для молодых семей с детьми
	июнь-июль 2024
	Администрация г. Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	3.3
	Семейный кроссфит
«Мама, папа, я – спортивная семья»
	14.06.2024
	УО образования
(Э.В. Боровский),
МБОУ СОШ № 15 г. Канск
(Л.Г. Дмитриева)

	3.4
	Участие во Всероссийском Форуме студенческих спортивных клубов.
Фотовыставка «Активная дружная семья»
	октябрь 2024
	КГБПОУ «Канский технологический колледж»
(Т.В. Берлинец)

	3.5
	«Добрый, сильный и родной -это папа дорогой!»
(День отца). Праздничная программа
	ноябрь 2024
	УО образования
(Э.В. Боровский),
МБОУ ООШ № 9 г. Канска
(И.П. Чулков)

	3.6
	Спортивный праздник, посвященный Году семьи «Папа, мама, я — спортивная семья»
	ноябрь 2024
	УО образования
(Э.В. Боровский),
МБОУ СОШ №19
(А.Ю. Иконников)

	3.7
	Всероссийский день бега «Кросс нации»,
семейный забег
	III квартал 2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич)

	3.8
	Муниципальный этап Всероссийского фестиваля «Готов к труду и обороне» среди семейных команд
	II-III квартал 2024
	Отдел ФКСиМП
(А.Н. Борисевич)

	3.9
	Участие во Всероссийском спортивном фестивале
«Здоровая семья – сильная Россия»
	январь-октябрь, 2024
	КГБПОУ «Канский технологический колледж»
(Т.В. Берлинец)

	3.10
	Марафон «Я горжусь своей семьей!
	2-3 квартал 2024
	КГБПОУ «Канский технологический колледж»
(Т.В. Берлинец)

	4
	Мероприятия по укреплению ответственного родительства

	4.1
	Городской Форум практик профилактической работы «Право на счастливое детство»
	26.02.2024
	УО администрации
(Э.В. Боровский),
КДНиЗП г. Канска
(Ю.А. Ломова)

	4.2
	Родительское собрание «Семья – основа государства.
Роль семьи в выборе профессии обучающегося»
	май 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	4.3
	Сетевая акция «Моя семья – счастливые моменты»
	июль 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	4.4
	Акция «С любовью к вам….»
	октябрь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	4.5
	Вечер встречи «Я горжусь своим папой»
(встреча с участником СВО)
	октябрь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	4.6
	Форум для многодетных семей города
«Большая семья – сильная Россия»
	19 октября 2024
	Администрация г. Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	4.7
	Реализация проекта
«Школа осознанного родительства»
	в течение 2024 года
	КГБУ СО Центр семьи «Канский»
(О.А. Каратаева)

	4.8
	Родительский форум «Родительская компетенция»
	ноябрь 2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский)

	5
	Информационно-коммуникационные мероприятия

	5.1
	Фотоконкурс в группе ДШИ №1 во Вконтакте
«Моя семья – счастливые моменты»
	08.04.2024-20.04.2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУДО ДШИ № 1 г. Канска
(Л.В. Шляхтова)

	5.2
	Конкурс творческих работ «Моя семья любит спорт»
	май 2024 г.
	Отдел ФКСиМП
(АК.Н. Борисевич),
МБУ ДО СШОР им. В.И. Стольникова»
(Р.Н. Семенюк)

	5.3
	Лекторий для родителей и их подростков
«Искусство быть семьей»
	июнь, сентябрь, декабрь 2024
	Администрация г. Канска
(В.Е. Вовк),
МБУ «ММЦ» г. Канска
(В.Д. Василевская)

	5.4
	Подготовка документов, ходатайство для получения жителями города медали «За любовь и верность», почетного знака «Материнская слава» и других наград

	ТО КГКУ «УСЗН» по г. Канску и Канскому району
(Т.Д. Танчук),
Администрация г. Канска
(Ю.А. Ломова)

	5.5
	Создание и деятельность городского Совета отцов под руководством Управления образования администрации города
	в течение года
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский)

	5.6
	Открытый всероссийский урок
«Роль семьи в жизни человека»
	01.09.2024
	УО администрации г. Канска
(Э.В. Боровский)

	5.7
	Ежегодная общегородская ярмарка учебных рабочих мест для выпускников школ и их родителей
«Я выбираю будущее…»
	05.04.2024
	КГКУ «ЦЗН г. Канска»
(С.И. Гребенюк)

	5.8
	Краевое родительское собрание
«Выбор профессии – выбор будущего»
	октябрь-ноябрь 2024
	КГКУ «ЦЗН г. Канска»
(С.И. Гребенюк)

	5.9
	Цикл лекций «Сибирские жены декабристов.
Агафья Мозалевская и ее семья»
	ноябрь 2024
	Отдел культуры
(И.В. Леонтьева),
МБУК ККМ
(Л.В. Малюченко)

	5.10
	Фотоконкурс «В объективе мама»
	ноябрь 2024
	КГБПОУ
«Канский библиотечный колледж»
(Е.О. Винокурова)

	Приложение № 3
к постановлению администрации
города Канска от _04.04_2024 № _484_

Форма ежемесячного отчета о реализации мероприятий и информационному сопровождению

	Дата проведения мероприятия
	Блок программы
	Описание мероприятия
	Фактическое количество участников
	Ключевые группы участники
	Участие руководства региона
	Количество публикаций и сюжетов в СМИ
	Охват в СМИ
	Количество публикаций в соцсетях
	Количество просмотров  в социальных сетях
	Фотографии (ссылка на облачное хранилище, не менее 5 фотографий с мероприятия)
	Ссылки на ключевые публикации
	Ответственное лицо

image1.jpeg